

Nr 538

Av herrar **Johansson** i Skärstad och **Nilsson** i Tvärålund, i *anledning av Kungl. Maj:ts framställningar om anslag till privatskolor.*

(Lika lydande med motion nr 484 i Första kammaren)

Ur anslaget under åttonde huvudtiteln, D 18. Privatskolor: Bidrag till vissa internatskolor, utgår statsbidrag i enlighet med av Kungl. Maj:t meddelade bestämmelser till Sigtunaskolan i vad avser grundskolans årskurs 5—9 och gymnasium, till Viggbyholmsskolan i Täby köping och Solbacka läroverk i Daga kommun i vad avser grundskolans högstadium, fackskola och gymnasium, till Restenässkolan i Ljungskile kommun och Mariannelundsskolan i vad avser grundskolans högstadium samt därutöver till kvarvarande klasser av tre- och fyraårig realskola vid ifrågavarande internatskolor. Bidraget utgår med 6:50 kronor per elev och dag av läsåret.

Nämnda statsbidrag täcker inte tillnärmelsevis kostnaderna för ifrågavarande skolverksamhet. Starka skäl talar därför för att en höjning av bidraget kommer till stånd. Den verksamhet som dessa skolor driver måste anses fylla en viktig uppgift, så länge den utbildning de erbjuder inte kan erhållas inom det allmänna skolväsendet, och det är av vikt att den kan bedrivas utan stora ekonomiska bekymmer.

Ungdomar som har svårigheter när det gäller att anpassa sig i samhället kan i den miljö och under de särskilda omständigheter som präglar internatskolorna komma till rätta med sina problem. För utlandssvenska barn, vars föräldrar saknar förankring i någon särskild kommun, är de möjligheter som dessa skolor ger ofta av avgörande betydelse. Vidare finns det anledning erinra om dessa skolors insatser, när det gäller att få till stånd och utveckla nya pedagogiska metoder.

I princip skall det vara samhällets uppgift att svara för medborgarnas utbildning. Det synes inte råda några delade meningar mellan departementschefen och oss i det avseendet. Samhällets ansvar gäller sålunda även de anförda grupperna. För närvarande gör dock internatskolorna kompletterande insatser i skolväsendet, vilka under nuvarande omständigheter inte kan undvaras.

Mot den bakgrunden ter det sig angeläget att statsbidraget höjes. Enligt vår uppfattning bör grunderna för bidraget ändras så, att dessa skolor får statsstöd i samma ordning som gäller bidrag till vissa privatskolor. Sistnämnda bidrag synes variera olika skolor emellan men uppgår i genomsnitt till 81 procent av skolornas bidragsunderlag. Det får därför anses lämpligt att de inledningsvis nämnda skolorna tillerkännes bidrag motsvarande nämnda genomsnittssiffra. Förslag härom bör föreläggas nästa års riksdag.

Genom den av oss föreslagna förstärkningen av bidraget till ifrågavarande skolor

kan elevavgifterna hållas förhållandevis låga, vilket gör frågan om föräldrarnas ekonomi mindre betydelsefull för barnens möjligheter att söka sig till dessa skolor.

Med stöd av vad som ovan anförts hemställas,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om förslag till nästa års riksdag, innebärande att de under anslaget *D 18. Privatskolor: Bidrag till vissa internatskolor m. m.* bidragsberättigade skolorna i stället må beviljas bidrag i enlighet med de beräkningsgrunder som gäller under anslaget *D 17: Bidrag till vissa privatskolor* för ifrågakommande skolor, enligt i motionen anförda riktlinjer.

Stockholm den 28 januari 1969

Sven Johansson (cö)
i Skärstad

Jan-Ivan Nilsson (cö)
i Tvärålund
